1

平成２３年８月１０日

各 位

会 社 名  エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社

代表者名  取締役社長 若林 純

（コード番号：8242 東証・大証第１部）

問合せ先  広報部長 佐藤 恵子

（TEL 06－6367－3181）

会 社 名  株式会社近鉄百貨店

代表者名  代表取締役社長執行役員 飯田 圭児

（コード番号：8244 大証第１部）

問合せ先  秘書広報部長 真下 雅之

（TEL 06－6634－7192）

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社と株式会社近鉄百貨店との

情報基盤整備に関する業務提携のお知らせ

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社（以下、Ｈ２Ｏリテイリング）と株式会社近鉄百

貨店（以下、近鉄百貨店）は、本日、情報基盤整備に関する業務提携基本合意書を締結しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由および内容

  百貨店業界では、業種・業態間の熾烈な競争に加えて、社会環境および消費者の価値観の変

化などにより、売上高の減少傾向が続いています。また、「高コスト体質」「取引先依存売場運

営」などの問題点が顕在化し、従来の百貨店事業運営方法を抜本的に再構築することが急務と

なっています。

  Ｈ２Ｏリテイリングと近鉄百貨店は、そのような課題を共通に認識したうえで、今後の百貨

店の運営に必要な情報基盤の再構築について共同で取り組むことに合意いたしました。具体的

には、まず、ＰＯＳシステム、商品仕入れシステム等の共同利用から着手し、その後、次世代

システムの共同開発に両社で取り組むことを内容とする基本合意書を締結いたしました。

２．日 程

  平成２３年８月１０日 情報基盤整備に関する業務提携基本合意書締結

３．今後の見通し

  本件による両社の業績への影響は軽微であります。

以 上

2

＜ご参考＞

両社の概要

(10)最近３年間の業績（連結）

        エイチ･ツー･オー リテイリング株式会社 株式会社近鉄百貨店

決算期 平成 21 年 3 月 平成 22 年 3 月 平成 23 年 3 月 平成 21 年 2 月 平成 22 年 2 月 平成 23 年 2 月

売上高 （百万円） 509,525 470,395 465,033 280,640 308,848 295,763

営業利益 （百万円） 13,416 8,023 10,555 402 △1,083 3,092

経常利益 （百万円） 15,302 9,603 11,210 896 △1,473 2,310

当期純利益 （百万円） 6,380 3,016 3,109 263 △9,330 1,796

１株当たり当期純利益 （円） 31.02 14.62 15.07 1.00 △33.94 6.53

１株当たり配当額 （円）

（内１株当たり中間配当額）

12.50

 （6.25）

12.50

 （6.25）

12.50

 （6.25）

  0.00

(0.00)

0.00

(0.00)

0.00

(0.00)

１株当たり純資産額 （円） 745.56 772.27 732.68 67.82 37.34 45.20

( 1 ) 名   称 エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社 株式会社近鉄百貨店

( 2 ) 主な事業内容 グループ会社の経営企画・管理 百貨店業

( 3 ) 設立年月日 昭和 22 年 3 月 7 日 昭和 9 年 9 月 28 日

( 4 ) 本店所在地 大阪市北区角田町 8 番 7 号
大阪市阿倍野区阿倍野筋

1 丁目 1 番 43 号

( 5 ) 代 表 者 代表取締役社長 若林 純 代表取締役社長執行役員 飯田 圭児

( 6 ) 資 本 金 17,796 百万円 13,252 百万円

( 7 ) 従業員数（連結） 5,258 名 3,210 名

( 8 ) 大株主構成および

    持株比率

(平成 23 年 3 月末)

阪急阪神百貨店共栄会※    15.9%

阪神電気鉄道㈱          14.3%

㈱髙島屋                  10.0%

阪急阪神ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱       7.5%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱

(信託口）             3.6%

※平成 23 年 6 月 30 日に全株式を譲り受け

たため現在は自己株式となっております

(平成 23 年 2 月末)

近畿日本鉄道㈱          65.9%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱

(信託口）             5.2%

近鉄共栄持株会           3.4%

㈱三菱東京 UFJ 銀行         1.8%

三菱 UFJ 信託銀行㈱         1.1%

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

( 9 )当事会社間の関係等

関連当事者への該当状況 該当事項はありません